
 
 
 
 \     
 
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 1125 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

n° 78  del 10/09/2010 
 
 
 

OGGETTO: procedura di gara per l’affidamento in concessione della gestione dei “tributi 
minori” e assistenza tecnico informatica per accertamenti ICI; nomina commissione 
giudicatrice.  

        

 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- Deliberazione C.C. n° 15 del 14/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione 

anno 2010 
 
 
 

 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
Premesso che: 

o con Deliberazione di G.M. n° 343 del 18/12/2009, esecutiva, è stato approvato il capitolato 

d’oneri ed il disciplinare di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni, 

TOSAP, ed assistenza tecnico informatica per accertamenti dell’imposta comunale sugli 

immobili; 

o con determinazione Dirigenziale n° 55 del 24/05/2010 del Settore Demografia Appalti e 

Contratti, su delega del Settore Tributi e Concessioni Comunali, è stata adottata 

determinazione a contrarre in esecuzione della citata deliberazione; 

o la predetta gara prevede l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

o si rende, pertanto, necessario procedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice; 

 

Dato atto che: 

o  il regolamento comunale dei contratti (art. 30), approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n° 199 del 12/05/2001, prevede che alla nomina della predetta 

Commissione procede il Dirigente e che la Commissione è composta da tre commissari, di 

cui uno è il Dirigente in qualità di Presidente e due componenti esterni scelti mediante 

sorteggio dei quali uno tra i professionisti iscritti nel competente Albo professionale, l’altro 

un dipendente della Pubblica Amministrazione; 

o l’art. 84 del D. Lgs 163/2006, quale normativa di rango superiore al predetto dettato 

regolamentare e sopravvenuta allo stesso, prevede che i Commissari diversi dal Presidente 

siano selezionati tra i funzionari delle stazioni appaltanti. 

 

Rilevato che all’interno della componente personale dell’Ente (stazione appaltante) vi sono 

funzionari in possesso delle professionalità necessarie per la nomina a componente della 

Commissione giudicatrice afferente la gara in oggetto. 

 

Ritenuto nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice il dott. Enzo Roberto Tangari 

(Dirigente del Settore Demografia Appalti e contratti) ed il dott. Luciano Drago (Funzionario 

responsabile della U.O. Controllo Concessionari – Contenzioso e Ruoli) e quale Segretario della 

Commissione il Sig. Saverio Amato (Funzionario della U.O. Appalti e Contratti). 

  



 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000. 
Visto il vigente Codice dei contratti, approvato con il D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm. e segnatamente 
l’art. 28. 
Visto il Regolamento comunale dei contratti. 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento e sentito il Segretario Generale. 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 
 
 

1. Nominare la Commissione giudicatrice per la gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritto pubbliche 
affissioni, TOSAP, ed assistenza tecnico informatica per accertamenti dell’imposta 
comunale sugli immobili, come di seguito riportato: 

 
 - dott. Giuseppe Lopopolo  Presidente 
 - dott. Enzo Roberto Tangari  Componente 
 - dott. Luciano Drago   Componente 
 
 - sig. Saverio Amato   Segretario 
  

 
2. Responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Lo popolo, Dirigente del Settore Tributi e 

Concessioni Comunali. 
 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, 
alla U.O Appalti e Contratti ed al Dirigente Settore Tributi e Concessioni Comunali.  

 
 
                    il dirigente 

                      dott. Giuseppe Lopopolo  


